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 بررسی عوامل مؤثر بر گرایش به زندگی مشترک بدون ازدواج 

 در بین جوانان شهر تهران
    3واد زاهدی مازندرانیمحمدج، 2 پوران امیدوار ،1پروانه دانش

 چکیده

های شدن دختر و پسر بدون ازدواج که در دههخانهدر این مقاله نوع جدیدی از زندگی را یعنی هم

نفر از  20چنین با ایم. هماخیر در کشور ما به دلایل مختلف گسترش یافته است مورد بررسی قرار داده

و روش تحقیق  استاند مصاحبه شده تهران تجربه کرده خانگی را در شهرپسران و دخترانی که روابط هم

 ای است.ی زمینهمورد استفاده نظریه

با استفاده از مفاهیم و مقولاتی که طی مراحل کدگذاری به دست آمده است، علل گرایش به زندگی 

ه است. مدل ها به دست آمدمشترک بدون ازدواج، تحلیل شده است و مدل پارادایمی از این مفاهیم و مقوله

گیری زندگی مشترک قبل از ی اصلی را بر شکلشدن به عنوان مقولهآمده، تأثیر جهانیدستپارادایمی به

های شود که تغییر ارزششده استنباط میچنین بر اساس مدل ارائهدهد. همخانگی( نشان می)هم ازدواج

ک زندگی که تحت تأثیر ـعه و تغییر سبآمده در جام وجودتاری بهـدینی در بین جوانان، تغییرات ساخ

گیری و گسترش شدن در بین افراد جامعه مخصوصاً جوانان شکل گرفته است، زمینه را برای شکلجهانی

 .خانگی در بین نسل جوان فراهم کرده استهم
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 قدمه و بیان مسألهم

ترین نهاد جامعه است که  مرکب خانواده نخستین سلول و واحد زندگی اجتماعی و اساسی»

 کنند و ممکن است کودکانی داشته باشند.است از یک یا چند زن که با یک یا چند مرد زندگی می

های ویژگی و حقوق و تکالیف افراد نسبت به یکدیگر از روابط جنسی که مورد قبول جامعه است

ی اخیر نهاد خانواده در جهان تحولات (. در چند دهه8:1382تقوی،«)شودخانواده شمرده می

در  1960ی های آن را باید در انقلاب جنسی دههای داشته است. تحولاتی که ریشهگسترده

ترین نتایج انقلاب جنسی در غرب، وجو کرد. یکی از مهمکشورهای اروپایی و آمریکایی جست

است؛ روابطی که به تدریج نقاط دیگر گسترش روابط جنسی پیش از ازدواج در این کشورها بوده 

مواردی که زوجی بدون آن که ازدواج کرده باشند با هم  1جهان را نیز فرا گرفت. زندگی مشترک

ای در کشورهای غربی گسترش یافته ی فزایندهی جنسی دارند، به گونهکنند و رابطهزندگی می

ها ست. در سوئد، آلمان شرقی و برخی کشورهای دیگر، زندگی مشترک قبل از ازدواج برای زوجا

جا که تنها در دوران اخیر است که نسبت زیادی از افراد به به صورت هنجار درآمده است. از آن

گی ی زندکه تا چه اندازه این شیوهاند، گفتن این ی زندگی مشترک بدون ازدواج روی آوردهشیوه

ی به تعویق افکندن ازدواج و تا چه حد وضعیتی دائمی است، هنوز دشوار اساساً نشانه

 (.1383:452است.)گیدنز،

خانگی ازدواج گوی همـهزار زوج در قالب ال 400ک به ـ، نزدی1970ی ا در دههـدر آمریک

ی در اواخر دهههزار زوج رسید و  500به یک میلیون و  1980ی کردند؛ اما این آمار در دههمی

 2010میلیون نفر گذشت. این در حالی است که بر طبق آمارهای سال  4000000از مرز  1990

گی با یکدیگر زندگی ـخانا در قالب همـیون نفر در آمریکـمیل 14یون زوج یعنی ـمیل 7بیش از 

اند، ا ازدواج کردهدهد بیش از نیمی از زنانی که در آمریکچنین نتایج تحقیقات نشان میکنند. هممی

 (.2،2010خانگی را با همسر فعلی خود تجربه کرده بودند)گودوینی همپیش از آن، رابطه

در ایران نیز این نوع زندگی در بین جوانان در حال گسترش است. دختر و پسری که در 

رای تواند تصمیمی بی مسلمان رشد یافته است، در سن جوانی و زمانی که میجامعه و خانواده

دهد. سبکی ی مجردی را با یک جنس مخالف ترجیح میتشکیل خانواده بگیرد، زندگی در خانه

                                                
1 Cohabitation 
2 Goodwin 
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تر دیده شده است. ی ایران کممتفاوت و نامعلوم از روابط اجتماعی که پیش از این در جامعه

مختلف خواهد بود،  "های اجتماعیری آسیبـگیلـبستری برای شک" هایی کهزندگی در خانه

ترین تعهدات شدن با جنس مخالف بدون ازدواج رسمی، یعنی نوعی از زندگی با کمهخانهم

شود در واقع از نظر وی ای میقانونی و شرعی و عرفی و خانوادگی. وقتی فردی وارد چنین رابطه

های موجود و قانونی و شرعی زندگی خانوادگی ناکارآمد و دردسرساز به نظر آمده است و شکل

از این فقط شنیده یا در فیلم و سریالی  ی، شکل جدیدی از زندگی را که پیشاو بدون آگاه

تنها برای طرفین این شماری نههای بیکند. شکلی که بدون شک آسیبمشاهده کرده انتخاب می

ها و ی در جامعه با شکاف بین نسلـتغییرات ارزش ت.ـزندگی، بلکه برای جامعه خواهد داش

شود و به تغییرات اجتماعی های سنتی در جامعه شروع میتر به ارزشهای جوانکردن نسلپشت

ی ایران با تغییرات های اخیر، جامعهانجامد. در کنار تحولات نظام ارزشی در سالتر میگسترده

ها دست به گریبان است. یکی از این موارد تغییر ساختار ساختاری و اجتماعی دیگری در این سال

ی عات اجتماعی متعدد آن بر رفتارهای جوانان است. اکنون در ایران فاصلهاقتصادی کشور و تب

 سال رسیده است. 10جنسی و بلوغ اقتصادی در ایران به بیش از بین

افزایش سن ازدواج فشارهای زیادی به جوامع با ساختار سنتی وارد کرده است. در حال حاضر 

اند. مشکلاتی که جوانان ستند که ازدواج نکردهمیلیون جوان در سن ازدواج ه 12در ایران بیش از 

ها احساس آنومی افزایش یابد و این احساس آنومی با آن روبرو هستند باعث شده است که در آن

 (.1390:3های جدید در میان بخشی از جوانان شده است)آزاد ارمکی،گیری ارزشموجب شکل

را به شکل مانع، یا در بهترین حالت، های فردگرایی ما، نهادهای اجتماعی باورها و ارزش

دهند. این فرهنگ فردگرا به تضعیف اقتدار نهادهای ای برای تحقق خویشتن نشان میصرفاً وسیله

 اعاتیـک کرده است؛ باعث جدایی افراد از همان اجتمـت، کمـمان، از خانواده تا دولکلیدی

(. با 1،1392:150اند)سیدمنها را پرورش دادهها، کلیسا یا همکاران( شده که آنها، همسایه)خانواده

ی ما ازدواج و تشکیل خانواده به شکل سنتی و در چارچوب مذهبی آن که در جامعهتوجه به این 

شود که افزایش زندگی مشترک پذیرفته شده و در بین مردم رواج یافته است، این سؤال مطرح می

گویی به نیازهای عاطفی و غریزی شرع مقدس، پاسخ بدون ازدواج در بین جوانان که بنا به دستور

                                                
1 Sidman Steven 
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و تمایل و گرایش به جنس مخالف، تنها و تنها باید با ازدواج تأمین شود و بدون عقد قرارداد 

هایی است؟ با توجه شود  به چه علتازدواج هر گونه ارتباط و معاشرت، نادرست و گناه تلقی می

گیری و رواج این نوع وامع غربی، چه مسائلی باعث شکلی ما با جبودن ساختار جامعهبه متفاوت

 است؟ زندگی در بین جوانان شده

 

 ی پژوهشپیشینه

های باشی، همواره در تاریخ وجود داشته و در دورانزندگی مشترک بدون ازدواج یا هم

ل وری مثـرسد که مثلاً در کشنظر میر به ـال حاضـوم بوده است. در حـگوناگون کمابیش مرس

آید که در سایر نظر می ( و به1991ی ازدواج رواج دارد)مانیشه،باشی کاملاً به اندازهدانمارک، هم

رسد. البته در میان کشورها تفاوت زیادی ملل اروپایی نیز با سرعت دارد به وضع مشابهی می

 ت.اسباشی به لحاظ قانونی به رسمیت شناخته شده ها هموجود دارد و در برخی از آن

 (1384:235)برناردز،

خانگی مشترک ( پژوهشی با عنوان تحلیل جنسیتی روابط هم1394مهسا مهدیه و فریبا سیدان)

اند. این مقاله برگرفته از تحقیقی میدانی و های تهرانی( انجام دادهدر زنان و مردان ایرانی)زوج

ها اند. یافتهطه را تجربه کردهنفر از زنان و مردانی است که این راب 20ی عمیق با حاصل مصاحبه

چنان که عشق در این خانگی تفاوت وجود دارد. همدهد، میان ادراک زنان و مردان از همنشان می

شان شده و آغاز رابطه را عاطفی دانسته و روابط بسیار مهم است، زنان زودتر دلبسته شریک

ی ند. مردان دیرتر از زنان وارد رابطهدانستشان میای برای ازدواج با شریکشان را مقدمهروابط

ای بر شان را مقدمهاند و رابطهشان شده و آغاز رابطه را منطقی توصیف کردهعاطفی با شریک

شان قطعی نبوده است. نتایج پژوهش، دیدگاه ازدواج ندانستند و انتخاب همان شخص برای ازدواج

ند؛ زنان عمدتاً به روابط شخصی و احساسات و کهای جنسیتی را تأیید میی تفاوتگیلیگان درباره

 مردان به ابعاد منطقی و انتزاعی آن توجه دارند.

های جدید خانواده خانگی، پیدایش شکل( پژوهشی با عنوان هم1391آزاد ارمکی و همکاران)

ا تجربه خانگی رنفر از پسران و دخترانی که روابط هم 21اند. در این تحقیق، با در ایران انجام داده

خانگی محصول فرآیند تجدد دهد که همهای پژوهش نشان میاند مصاحبه شده است. یافتهکرده

شدن و ورود آن به ایران است؛ فرآیندهایی که ابتدا با تغییر اوضاع ایرانی و گسترش جهانی

کشور  اقتصادی و فرهنگی )نظام ارزشی( جامعه، به تدریج، تغییرات اجتماعی متفاوتی را در داخل
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ی این تغییرات اجتماعی، که خود برآمده از تحولات اقتصادی و فرهنگی آورند. نتیجهپدید می

 خانگی در میان برخی از جوانان کشور بوده است. های اخیر است، پیدایش الگوهای همسال

شناسی الگوهای روابط سنخ"ای دیگر با عنوان ( با همکاران در مقاله1390تقی آزاد ارمکی)

ی این روابط را داشتند نفر از پسران و دخترانی که تجربه 54، با "نسی پیش از ازدواج در ایرانج

دهد که الگوهای روابط جنسی پیش از ازدواج در ایران های پژوهش نشان میمصاحبه کردند. یافته

لگوهای روابط آزاد )ا .1تفکیک و تکثیر شده است. این الگوها عبارتند از  "شش دسته"به حداقل 

خانگی؛ ط همـ. رواب4ت پسر؛ ـت دختر ـ دوسـ. روابط دوس3ای؛ هـ. روابط صیغ2گری(؛ روسپی

 روابط مبتنی بر عشق سیال.  .6. روابط ضد عاشقانه )الگوهای فریب( و 5

( پژوهشی با عنوان تأثیر زندگی مشترک پیش از ازدواج بر فروپاشی 1384محمدی)علی گل

. در این مقاله آمده است که برخلاف این تصور که زندگی مشترک پیش از ازدواج انجام داده است

دهد، اظهارات ها در اختیار ایشان قرار میهای خوبی را برای درک بهتر زوجازدواج فرصت

کننده در این تحقیق حاکی از آن است که خطر بروز طلاق در میان آن بسیاری از افراد شرکت

اند، به مراتب بیش از شان زندگی مشترک را تجربه کردهازدواج هایی که پیش ازدسته از زوج

 اند. ای بودهکسانی است که فاقد چنین پیشینه

ای با عنوان حکومت از طریق عشق: همباشی)زندگی مشترک ( مطالعه2016) 1کاترین آندرسن

سوئد در گرایان در سوئد انجام داده است. مفهوم عشق در بستر سیاسی بدون ازدواج( همجنس

گرایان پیشنهاد شد. جنستحت عنوان قانون زندگی مشترک بدون ازدواج هم 1980اوایل سال 

ردان ـان و مـض علیه زنـابله با تبعیـزاری در مقـوان ابـان به عنـگرایسنـباشی همجون همـانـق

ق به جنس با عشی عشق به همخواه در گزارش دولت ارائه شد و پیشنهاد شد که ایدهجنسهم

دهد که چگونه حمایت از جنس مخالف پایه و اساس یکسانی داشته باشد. این مقاله نشان می

بخشد. بر اساس خواه اعتبار میجنسهای افراد همخواهانه، به شدت به خواستهجسنروابط هم

بودن گرایش ص نرمالـای از شاخانهـق به عنوان نشـاده از عشـروری، استفـی ضش ایدهـگرای

گرایانه در حال ایجاد جنسهمسری و ثبات روابط همگرایانه و محدودکردن افراد به تکجنسمه

ها گرایانه هستیم. با این حال قانون تنها تعداد محدودی از این انتخابجنسیک مفهوم هویت هم

 شناسد.را به رسمیت می

                                                
1 Catrine Andersson 
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انجام داده است. نتایج  "باشی قبل از ازدواجهم"( پژوهشی با عنوان 2014) 1دوروتا روسکویچ

ی نهاد ازدواج، به شده دربارهدهد که اشکال مختلف و آداب و رسوم ساختهاین پزوهش نشان می

دهد که شامل خاصی را به دست می خصوص رفتارهای قبل از تأهل، آداب و رسوم اجتماعی

ماع است؛ تغییرات ناشی ی خانواده و اجتشده به وسیلهای از رفتارها و هنجارهای پذیرفتهمجموعه

از جداسازی تولید مثل و روابط جنسی، منجر به بروز روابط جنسی خارج از ازدواج و تشکیل 

سازی جنسی که قضاوت را در مورد زندگی ی جدیدی به نام خصوصیخانواده شده است، پدیده

مذهب یا ی تمایلات جنسی نباید توسط کند مشاهده شده است، حوزهجنسی دیگران محدود می

ی قبل از ازدواج شکسته شود که در نهایت شخص دیگری ارزیابی و تابوی خودداری رابطه

 توان مشاهده کرد.باشی قبل از ازدواج را در سطح گسترده میی همپدیده

 

 مفهومی چارچوب

شدن اقتصاد مرتبط است. فرآیندی از تغییرات که اقتصاد افزایش ناامنی شغلی با فرآیند جهانی

شدن چون تیغ چنین درون بسیاری از کشورها کشانده است. جهانیقابتی را به سراسر جهان و همر

ای است که هم در سطح کلان موجب افزایش ثروت در کشورها و هم در سطح خرد باعث دولبه

داری با ایجاد شود. سرمایهی شغلی خود میهای اجتماعی از آیندهکاهش امنیت روانی سوژه

ابتی، امنیت را نه فقط از کارمندان و کارگران که حتی از مدیران و کارفرمایان هم ستانده اقتصاد رق

ی شغلی خود با قطعیت سخن بگوید؛ از این رو که تواند از آیندهتر کسی میاست. امروزه کم

 (.57:1383تجدد با نبود قطعیت پیوند یافته است)گیدنز،

تری برای تحصیل، حضور در نیروی کار مزدی، بیشهای امروزه در جوامع مرفه، زنان فرصت

های جنسی دارند. ساختار نوعی تر از نقشطلبانههای مساواتتر و برداشتی عمومی گستردهحوزه

خانواده نیز طی نیم قرن گذشته از رهگذر افزایش سن ازدواج، الگوی زندگی مشترک بدون 

خورده در جوامع یش میزان طلاق و جمعیت سالازدواج، افزایش تعداد خانوارهای تک والدی، افزا

 (.2،1389:335پساصنعتی، هم برای زنان و هم برای مردان تغییر کرده است)اینگلهارت

                                                
1 Dorota Ruszkeiwicz 
2 Inglehart Ronald 
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بر این باور است که در وجود انسان، نیازهای اساسی و اصلی وجود دارد که همگی  1هابرماس

این نیازها که از طرف هر کس که کنند و افراد کاملاً آزاد، این نیازها را در خود احساس می

های تعاملی شد. بنابراین در محیطشود، ضرورتاً برآورده خواهدصمیمانه وارد گفتمان عملی می

تر است، افراد به راحتی مثل اینترنت و تلفن همراه که فضای احساسی دوسویه و روابط صمیمانه

را ایجاد کنند و طی این مباحثه افکار و توانند نیازهای خود را مطرح و فضای گفتمان و مباحثه می

 (.1380:7گیرد که باعث تغییر زیست جهان افراد خواهد شد)استیون،باورهای جدیدی شکل می

شوند. در گرایی فرهنگی و سکولاریسم موجب ترغیب فردگرایی میتمایز اجتماعی، کثرت

شان را تنظیم تماعی که زندگیتری را برای خلق قواعد اجها باید آزادی بیشجوامع مدرن انسان

ن امری را ـد، چنیـم کنـام اجتماعی را تنظیـکند، داشته باشد. آزادی فردی بدون آن که انسجمی

های اجتماعی را دولت، کلیسا یا خانواده وضع ارها و ارزشـسازد؛ چون دیگر هنجن میـممک

 (.1392:63)سیدمن، کنند.نمی

گیرند؛ بلکه شان را فرا نمیهای مطلوب جوامعوماً تمام ارزشهای تکوین، لزافراد در طول سال

های تکوین سازگار شان در سالی مستقیمپذیرند که با تجربههایی را میبه احتمال زیاد آن ارزش

گیرند. این امر وقوع شان سازگار نیستند فاصله میی مستقیمهایی که با تجربهها از ارزشاست. آن

های قبل سازد. اگر نسل جوان در شرایط بسیار متفاوتی از نسلنسلی را ممکن میتغییر ارزشی بین 

 های کل جامعه به تدریج با جایگزینی بین نسلی تغییر خواهد یافتاجتماعی شود، ارزش

 (.1389:143)اینگلهارت،

های انسانی از قید و بند شدن موجب شده است که احساسات و هیجانصنعتی2از نظر دورکیم

رج شوند. در حالی که در جوامع ابتدایی، عمدتاً از طریق دین با موفقیت به مردم یاد دادند تا خا

ی افزایش پیچیدگی و تقسیم شان را کنترل کنند. جوامع مدرن صنعتی در نتیجهامیال و آرزوهای

د در شان را سست کردند. از نظر دورکیم افراکار، مردم را از یکدیگر جدا و پیوندهای اجتماعی

هنجاری وضعیتی است که هنجارهای اجتماعی و اند. بیهنجاریجوامع غربی، در معرض خطر بی

هنجاری شوند یا اصلا وجود ندارند. افراد وقتی بیریزد؛ با ابهام مواجه مییا اخلاقی را در هم می

رو اری روبههنجد. افراد زمانی با بیـیابناس کنند، به سمت رفتارهای انحرافی سوق میـرا احس

                                                
1 Jürgen Habermas 
2 Émile Durkheim 
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های اخلاقی بسنده قرار نگیرند یا این که تصور روشنی از شوند که در برابر محدودیتمی

 (.1387:154رفتارهای مقبول و غیر مقبول نداشته باشند)دیلینی،

آورد که ای را با خود مییافتهشدن، تغییرات فرهنگی سازماناز نظر اینگلهارت فرآیند غیر دینی

کاهند و پایبندی به کنند؛ از اهمیت دین در زندگی مردم میای حرکت میبینیشدر جهت قابل پی

گرایی و جنسسقط جنین، هم هنجارهای فرهنگی سنتی را سست و مردم را نسبت به طلاق،

 (.1389:317سازند)اینگلهارت،دگرگونی فرهنگی به طور کلی شکیباتر می

 

 پژوهش روش

 1ایی زمینهی کیفی به عنوان روش غالب و روش نظریهشناسروش انجام این تحقیق روش

 ها استفاده شده است.  برای تجزیه و تحلیل داده

نفر بر اساس چندین دیدار  30یا  20ای را با طور نمونه مصاحبهای، محقق بهی زمینهدر مطالعه

کردن به برای اضافه تریکه هیچ اطلاعات بیشات تا زمانیـدهد و یافتن اطلاعانجام می "از میدان"

 (2،2009یابد)جاناتان و اسمیتها نتوان یافت، ادامه میآن

ها از روش مصاحبه با سؤالات باز و در کنار آن مشاهده آوری دادهدر این پژوهش برای جمع

باشد که این نوع ی آماری، جوانان شهر تهران میبرای تکمیل اطلاعات استفاده شده است. جامعه

وله برفی ـری، گلـگید)زندگی مشترک قبل از ازدواج( و روش نمونهـانردهـتخاب کزندگی را ان

ها مصاحبه شده است های جدید از افرادی که با آنای که برای پیداکردن نمونهگونهباشد. بهمی

شان کسی را که ها خواسته شده است که اگر در بین دوستان و یا آشنایانایم. از آنکمک خواسته

شان با آنها مصاحبه شناسند معرفی کنند و بعد از معرفی و موافقتکند مین شکل زندگی میبه ای

ها به دلیل شغل یا سمت بالا)رئیس بانک( و به دلیل حساسیت شده است. البته بعضی از نمونه

اند با ایمیل به سؤالات پاسخ اند و فقط حاضر شدهی حضوری نشدهموضوع حاضر به مصاحبه

 دهند.

 

 

                                                
1 Granded Theory 
2 Jonothan & Smith 
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 های پژوهشفتهیا

خانه شدن دختر و پسر را در این پژوهش در پی آن هستیم که نوع جدیدی از زندگی یعنی هم

های اخیر در کشور ما به دلایل مختلف گسترش یافته است مورد مطالعه قبل از ازدواج که در دهه

ل آمده است و قرار دهیم. برای این کار با افرادی که این نوع تجربه را داشتند مصاحبه به عم

ی مرتبط با موضوع درآورده و به آمده از مصاحبه را به صورت مفاهیم و مقولهدستاطلاعات به

بودن ایم. سؤال اصلی در این تحقیق این است که با توجه به متفاوتتجزیه و تحلیل آن پرداخته

ع زندگی در بین گیری و رواج این نوی ما با جوامع غربی، چه مسائلی باعث شکلساختار جامعه

 جوانان شده است؟

 
 آمده در پژوهشدستهای بهها و زیرمقولهمقوله -یک یجدول شماره

ی مقوله

 هسته

ی مقوله

 عمده)کدگذاری ثانویه(

 زیرمقوله )کدگذاری اولیه(

 

 

 

جهانی 

 شدن

 

 

 

 

-کاهش اثرگذاری ارزش

 های دینی

سؤال بردن  مخالف، زیر عدم توجه به محرم بودن در رابطه با جنس

اعتقادی، دست و ها، بیهای دینی، عدم تقدس ازدواج برای جوانارزش

 پاگیر بودن شرعیات دینی

 تغییر سبک زندگی

 

بالارفتن تحصیلات،  استفاده از ماهواره و اینترنت، بالارفتن سن ازدواج،

های عمومی،کاهش کنترل والدین بر تر زنان در مکانحضور بیش

 یفرزندان، فردگرای

 تغییرات ساختاری

 

نامی، به حداقل رسیدن شهر و گمزندگی در کلانشدن جامعه، صنعتی

ها، کاهش نظارت اجتماعی، بیکاری و عدم امنیت شغلی، تفاوت بین نسل

 های سنتینقش ارزش

شود با کدگذاری باز و کدگذاری محوری، مشاهده می 1ی طور که در جدول شمارههمان

ها و ی هسته در طی مصاحبه و با تحلیل مقولهتخراج شده است و در نهایت مقولهمفاهیم مرتبط اس

گر ها بیاناست. هر کدام از این مفاهیم و مقولهها و تا رسیدن به اشباع نظری حاصل شده زیرمقوله

های مورد بررسی را به سمت این شکل از ها، شرایط و موقعیتی است که نمونهها، نگرشایده

 ی ما شده است.وق داده است و باعث گسترش آن در جامعهزندگی س
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های ایرانیان به ها و ارزشی ایران حاکی از تغییر نگرشنتایج بسیاری از تحقیقات در جامعه

های ایرانیان در ها و نگرشخصوص جوانان است؛ تا جایی که بعضی از محققان معتقدند ارزش

هایی که به (. در این میان یکی از حوزه1383:65یان،گیری و بازتولید هستند)عبداللهحال شکل

های پیرامون نهاد خانواده و ازدواج شدت تحت تأثیر تغییرات نگرشی و ارزشی قرار گرفته، ارزش

ی ایران که به نوعی بر نهاد خانواده تأثیر دارد، های اجتماعی معاصر جامعهاست. یکی از پدیده

های ساختی و های اخیر همراه با دگرگونیاست. در دههگسترش زندگی مشترک بدون ازدواج 

اجتماعی چون شهرنشینی، صنعتی شدن، بالارفتن سطح تحصیلات و سواد جامعه، حضور دختران 

حضوری زنان و مردان، گسترش کمی و کیفی وسایل های اجتماعی، گسترش همو زنان در عرصه

این پدیده به شکل نوظهور در جامعه بازتولید های غربی، ارتباط جمعی و آشنایی جوانان با ارزش

 شده است.

توان گفت تغییرات ساختاری، تغییر سبک زندگی شده از جدول میبا توجه به مفاهیم استخراج

شدن به وجود آمده است، ی ما که تحت تأثیر جهانیهای دینی در جامعهو کاهش اثرگذاری ارزش

 ی ما گسترش داده است.نان جامعهزندگی مشترک بدون ازدواج را در بین جوا

 

 شدن جهانی

شدن، اغلب به طور ی زمین بر اثر جهانیها نفر در سرتاسر کرهتقریباً هر ملتی و زندگی بیلیون

کنیم توانیم به هر جا که نگاه میکاملاً اساسی در حال دگرگون شدن است. درجه و تأثیر آن را می

ی ها در نتیجهشود. فرهنگه در سرتاسر جهان ختم میشدن به همسانی فزایندببینیم. جهانی

های جهان دست کم تا حدی و از برخی شدن در حال تغییر از بیخ و بن است. فرهنگجهانی

 آیند.تر به نظر  میشدن هر چه بیشلحاظ در حال مشابه

عنوان یک تواند بر خانواده به ای است چند بعدی که هر یک از ابعاد آن میشدن پدیدهجهانی

شدن در نهاد خانواده، دگرگونی رات جهانیـترین تأثیدهـنهاد اجتماعی تأثیرگذار باشد. یکی از عم

ی ی اعضای خانواده است. بدین سان حضور گستردهشدهتعیینهای سنتی و ثابت و ازپیشنقش

گاه ازدواج در های ازدواج در جوامع، تنزل جایزنان شاغل در زندگی اجتماعی، تغییر و تنوع شکل

یابی فرد از جمله پیامدهای تغییر نقش در شکل سنتی آن و کاهش تأثیر ازدواج در فرآیند هویت

 شدن است.عصر جهانی
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خوش دگرگونی شدن دستهای اخیر، نهاد خانواده در ایران تحت تأثیر جهانیدر طی سال

ان و به دنبال آن بالارفتن زیادی شده است؛ از جمله دگرگونی در میزان تحصیلات و اشتغال زن

 باشد.ها در جوانان میسن ازدواج و تغییر ارزش

های مورد بررسی اذعان شده است، نداشتن امنیت با توجه به مسائل و دلایلی که توسط نمونه

ها و به دنبال آن مشکلات اقتصادی که با آن مواجه هستند، از مدت آنشغلی و بیکاری طولانی

ها بوده است. این ازدواج و تمایل به زندگی مشترک بدون ازدواج در بین آن دلایل بالارفتن سن

تر مورد استقبال قرار گرفته و در بین های کمتر و هزینهنوع زندگی به دلیل تعهد و مسئولیت کم

 جوانان گسترش یافته است. 

 

 تغییر سبک زندگی

تقاضاهای درونی متأثر از تأثیرات  ها وآمادگیی اخیر در ایران با توجه به پیشتغییرات دهه

 شود. بیرونی بوده است. با تحول در جامعه، خانواده نیز دچار تحول می

ای که بسیاری از تعهدات و خانگی رقیب جدی ازدواج است. الگویی از رابطهروابط هم

زندگی در های آن گریزان است. این نوع ها و محدودیتشرایط ازدواج را دارد اما از قوانین، سنت

فکرانه که کرده و با تفکراتی روشنای است که دو شریک زندگی، افرادی تحصیلایران به گونه

اند. احساس استقلال و رهایی معمولاً بدون اطلاع خانواده به زندگی مشترک با یکدیگر روی آورده

شود. اما عنوان میگیری این روابط از سوی این افراد ترین علل شکلهای جامعه از مهماز بند سنت

این نوع از زندگی مشکلات خاص خود را دارد؛ این که جامعه این نوع زندگی را نپذیرفته و به 

ها در بین شدن آنهای اجتماعی و شناختهچنین احتمال برچسب خوردننوعی غیرقانونی است. هم

لیت هر یک از طرفین، هر مردم به نوعی ناامنی را برایشان به همراه دارد. با توجه به نداشتن مسئو

 کنند.زمان احساس نارضایتی کنند بدون هیچ مسئولیتی این زندگی را رها می

ای از تغییرات ی ایران به تدریج با امواج فزایندهبا گسترش امکانات جدید ارتباطی، جامعه

ک ها سبارزشی و هنجاری مواجه شده است. ورود امکاناتی چون اینترنت و ماهواره به خانه

های متفاوت، پیش روی مخاطبان ایرانی خود قرار داده متفاوتی از زندگی را از جوامع و فرهنگ

ها را به چالش طلبیده و در عین حال، های پیشین آنای غیر مستقیم و پنهان ارزشاست و به گونه

دگی که به های دیگری از زندهد؛ نمایش شیوهها قرار میهای جدیدی مقابل آنبرای زندگی، گزینه

ها در جامعه منجر شده است. با بالارفتن تحصیلات، به طبع سن ها و نگرشتغییر تدریجی ارزش

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 s

cd
sj

ou
rn

al
.ir

 o
n 

20
25

-1
2-

19
 ]

 

                            11 / 23

https://scdsjournal.ir/article-1-312-en.html


 97زمستان، 3یم، شمارههفتی دورهفرهنگی،  -ی اجتماعیی مطالعات توسعهنامهفصل...................20

یابد و بعد از به اتمام رسیدن درس به دلیل پیدانشدن شغل ازدواج در بین جوانان نیز افزایش می

افتد. در این میی تشکیل زندگی و ازدواج است باز هم ازدواج جوانان به تأخیر مناسب که لازمه

ها و منابع های مختلف زندگی که از طریق رسانهها و شیوهمقطع به دلیل آشنایی جوانان با سبک

ای که شخصیت اول های ماهوارهکنند، مثلاً در سریالمختلفی که این نوع زندگی را ترویج می

د و در بین جوانانی که آیکنند، این نوع زندگی به شکل عادی در میداستان به این شکل زندگی می

ها در گیرد و کم کم به دوستان خود که با آنشرایطی برای ازدواج ندارند مورد استقبال قرار می

های جوانان به کند؛ یعنی ارزشکنند و گسترش پیدا میارتباط هستند، این نوع زندگی را معرفی می

 کند.دلیل شرایط جامعه به ناچار تغییر می

های رفتاری ی جنسی، الگوهای مشروع برقراری رابطهشدن راهواج و بستهشدن ازدبا مشکل

هایی یابد. الگوهایی از رابطه که فرد به دنبال یافتن راهغیر مشروع و آنومیک در جامعه گسترش می

های اخیر و ورود دختران به جدید برای ارضای نیازهای خویش است. افزایش تحصیلات در سال

ن ـچنیاده و همـاط دختر و پسر را سـط کار، ارتبـها و محیاهـعی مثلاً دانشگهای اجتماهـعرص

های ارتباطی جدید مثل اینترنت، ماهواره و چت این ارتباط را پنهان کرده است. امروزه آوریفن

آوری در این میان نقش مهمی را کنند؛ فنهای فضای عمومی پرهیز میجوانان ایرانی از محدودیت

های اجتماعی مثل فیس بوک و... ارتباط اجتماعی را در همه جا کند. تلفن همراه، شبکهایفا می

هایی که در بسیاری از موارد به شکل تمایلات جنسی تغییر سطح داده کند؛ ارتباطپذیر میامکان

 است.

ی شود تا حدی که حتتر میها کمرل والدین بر آنـبه دلیل دوربودن فرزندان از خانواده، کنت

ها کند. اکثر افراد مورد بررسی که با آندانند فرزندشان در چه شرایطی زندگی میها نمیآن

کردند و در جریان زندگی فرزندشان هایشان در شهرستان زندگی میمصاحبه شده است، خانواده

 خانه هستند، از خانوادهایشان پنهانها این موضوع را که با جنس مخالف همقرار نداشتند. آن

شده های وضعها و سنتاند. فردگرایی در بین جوانان گسترش یافته است و پایبندی به ارزشکرده

ای را که مناسب شرایطی است که در آن قرار ها آن نوع زندگیتوسط جامعه کاهش یافته است. آن

ها ی آنهاها بهایی بدهند. ارزشهای جامعه و سنتکنند؛ بدون آن که به ارزشدارند، انتخاب می

تر های قدیمیهای نسلگیرد. ارزشهای نسل قبلی در تضاد قرار مییابد و بالطبع با ارزشتغییر می

کند که گیرد و طوری رفتار میگراست و مصلحت و منافع اجتماع را در نظر میتر جمعبیش

ه بهایی دیدن وجدان جمعی، هم فرد و هم جامعوجدان جمعی آسیبی نبیند؛ زیرا در صورت آسیب
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های فردگرا و منافع شخصی در اولویت قرار کرد؛ اما در بین نسل جوان ارزشسنگین پرداخت می

ها با ها تأثیر چندانی ندارد. آندیدن وجدان جمعی در رفتار آنرفتن انسجام و آسیب دارد. از بین

تر و لذت مـکی هـد که هزینـکننای را انتخاب میتوجه به منافع شخصی خود آن نوع زندگی

ای ها به گونهها تحت تأثیر رسانهپذیری آنتری برایشان به همراه داشته باشد. در واقع جامعهبیش

ها درونی شده های قبل در آنها و هنجارهایی متفاوت از نسلمتفاوت انجام شده است و ارزش

 کنند.است و بر اساس آن عمل می

 

 ساله 27سارا 

و هم معایبی داره. من مطمئنم که با کسی هستم که فقط با من رابطه  این نوع زندگی هم مزایا

داره؛ اما مطمئن نیستم تا همیشه با من بمونه. خوب البته اونم از این بابت مطمئن نیست. اصلاً به 

ط جاهای خاص و ـم. ما فقـون این نوع از زندگیو انتخاب کردیـخاطر آزادبودن تو رابطم

بریم؛ مثلاً دوستای خاص که با این نوع زندگی مشکلی ندارند.)تفاوت  تونیم با همدودی میـمح

دونند ی خودمون)پدر و مادر( اونا اصلاً نمیتونم با دوستم برم خونهها( من نمیارزشی بین نسل

پذیرن )ترس ام )کاهش کنترل والدین بر فرزندان( اگه بفهمند منو نمیخونهمن با کسی هم

تونند تو فامیلو درو ون با این نوع زندگی مشکل دارند. دیگه نمیـطردشدن از خانواده( چ

شدن تعامل اجتماعی با دیگران( از طرفی چون هیچ تعهد و مسئولیتی ها سر بلند کنند.)کمهمسایه

بین ما نیست)عدم پایداری رابطه( هرآن ممکنه رابطمون تموم بشه و همه چی به هم بخوره؛ این 

ی روشنی نداری )احساس ناامنی و ناامیدی نسبت به ه آینده؛ یعنی آیندهجاست که مطمئن نیستی ب

 آینده(.

 

 تغییرات ساختاری

« قدیم»شود که در آن دو نسل های تغییرات ارزشی جامعه محسوب میخانواده یکی از کانون

ی، زیستی دارند. در دوران نوین و در جوامع صنعتهای مشترک و یا متفاوت همبا ارزش« جدید»و 

ال، ساختار و ـاعی آن در خانواده و جامعه، اشکـدهای اجتمـماهیت و اشکال ازدواج و پیام

شدن، های خانواده و به طور کلی الگوهای همسرگزینی و نظام خانواده تحت تأثیر صنعتیارزش

دچار تغییر و تحول شده و در جوامع رو به توسعه، با آهنگی آرام در حال تغییر است. از جمله: 

ی خویشاوندی مبتنی بر تبار و طایفه در اکثر جوامع تأثیر خود را از دست داده است؛ امروزه، شبکه
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های مبتنی بر خویشاوندی، به ویژه در نقاط به جای ازدواج  های غیرخویشاوندیترویج ازدواج

خوش تغییر دست  شهری، روابط اجتماعی، روابط بین گروهی، رشد شخصیتی و بهبود نسل را

 .مودن

خوش ی اخیر، خانواده در ایران به لحاظ ساختاری و کارکردی و نیز جمعیتی دستدر دو دهه

تغییر بوده است که این تغییر، خود ناشی از تغییر نظام اجتماعی از اقتصاد کشاورزی به اقتصاد 

ای است)شیخی، گیری خانواده هستهی گسترده و شکلصنعتی و به دنبال آن تضعیف خانواده

دی را نیز به همراه داشت که متفاوت از ـهای جدیواده ارزشـ(. شکل جدید خان45: 1382

 ی گسترده و سنتی است.های خانوادهارزش

است. از   ها شدهاین مسأله خود باعث تغییراتی در نقش و موقعیت افراد در داخل خانواده

ی فرهنگی خود را افزایش داده و یهها، سرماجمله این که زنان بیش از گذشته با ورود به دانشگاه

اند. این امر خود باعث ی فرهنگی خود را بالابردن سطح تحصیلات دانستهتنها راه ارتقاء سرمایه

تواند امر مثبتی تلقی شود که همراه با افزایش سن ازدواج شده است و این مورد زمانی می

های ی زیرزمینی شده و آسیبآزادسازی روابط جنسی باشد؛ در غیر این صورت، روابط جنس

های سنتی و مدرن، نیز های مابین ارزشاجتماعی چون فحشا را به همراه خواهد آورد. چالش

ی سیاسی و اقتصادی ورود فناوری و فرهنگ نهفته در بطن آن به علاوه تحولات عمیق و گسترده

ورود امکانات جدید  ی مصرف کالاهای جدید،سابقهی متوسط شهری، افزایش بیو پیدایی طبقه

ای به زندگی شهروندان، موجب تغییرات ارزشی شدید های ماهوارهارتباطی نظیر اینترنت و شبکه

توان گفت که در هیچ مقطع (. با قاطعیت می1382:12)ارمکی و خادمی،  انددر جامعه ما شده

ه سرعتی که امروزه های اجتماعی در درون جوامع بهای افراد و گروهها و نگرشتاریخی، ارزش

های وسیع محیطی و ساختاری، در حال تغییر است دچار دگرگونی نبوده است. همراه با دگرگونی

شود. دهد و دچار دگرگونی مینظام ارزشی جوامع نیز هرچند با تأخیر، اما به آن واکنش نشان می

ارداتی و از بالا به این مسأله به خصوص برای جوامعی که فرآیندهای مدرنیزاسیون را به طور و

ی و ساختاری دارند، ـهودتر است؛ چراکه با سرعتی که تغییرات محیطـاند مشپایین تجربه کرده

کنند در تقابل و تعارض با یکدیگر قرار گیرند. در های ارزشی سنتی و جدید فرصت پیدا مینظام

تر در معرض که بیش فرد خود و اینهای شخصیتی و منحصربهاین میان جوانان به دلیل ویژگی

ها و وند و ارزشـشیر میـار دیگر دچار تغیـد، زودتر از اقشـگیرنفرآیندهای تغییر قرار می

پذیرند. از این رو جوانان به عنوان یکی از عوامل تغییر فرهنگی و های جدید را میرشـنگ
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سالان و بزرگی در میان ـهای سنتها و نگرششوند؛ در حالی که ارزشوب میـاجتماعی محس

های گذشته، تر به جای افراد از نسلهای جوانشدن نسلهای پیشین رواج دارند و با جانشیننسل

 شود.بینی متداول در جوامع نیز دگرگون میجهان

 

 ساله 25صبا 

تر باشه؛ اما من اگه شرایط ازدواج برام فراهم تر مناسبشاید این نوع زندگی برای آشنایی بیش

ها با انتخاب این کردم. رابطهنوع زندگی رو که مورد پذیرش اکثریت نیست انتخاب نمیبود این 

شدن تعامل اجتماعی( من هم دوست دارم تشکیل خانواده بدم ولی شه)کمزندگی محدود می

چطوری؟ با کدوم شرایط؟ کی باید جواب بده؟ وقتی هیچ کس به فکر ما نیست خودمون راهشو 

اونا بگن اشتباه است. وقتی راهی برای درست رفتن نیست پس همه اشتباه  گیریم. اگرچهیاد می

ی دانشگامو بدم،)تمایل گیرم، باید شهریهریم)احساس سرخوردگی(. با این حقوقی که من میمی

ی زندگی، بالاخره زندگی خرج داره،)مشکلات اقتصادی، ناامنی شغلی( به تحصیلات بالاتر( هزینه

خونه بشی اگه قبول نکنی عاقلانه باشی و کسی بهت پیشنهاد بده باهاش هموقتی تو این شرایط 

گرانه نیست، نیازهای جنسی هم که باید برطرف بشه یه طرف قضیه است)فردگرایی و حساب

ی من هم خیلی خونهکنم. همرفتارکردن( فکر کردن نداره قبول کردم و الان دارم باهاش زندگی می

کنم شایدم تا همیشه، معلوم نیست چی فعلاً با این شرایط زندگی میتر شده، از مشکلاتش کم

 پیش بیاد ...

خونه هم نباشن ولی با هم کنن حتی اگه همشناسم که به این شکل زندگی میخیلیا رو می

 ی جنسی دارن...رابطه

ر ـیکنن)تغیدن و دارن زندگی میـپسنها میوانـپذیره. ولی ججامعه این نوع زندگی رو نمی

های بیگانه( و مشکلی ها(، تو خیلی از کشورها این نوع زندگی هست)تأثیرپذیری از ارزشارزش

پیش نمیاد. ولی تو ایران ما خیلی محدودیت داریم چون این نوع زندگی غیرقانونیه، قانونی هم که 

 شرایطش فراهم نیست!

شکلات داشتن مثل بیکاری، های قبل از ما هم این همه میه چیزی بگم... مطمئن باش اگه نسل

کردن. حالا شدن جامعه( و... اونا هم این راهو انتخاب مینداشتن شرایط ازدواج )تبعات صنعتی

هم بهتره ما رو سرزنش نکنن. این شرایطیه که جامعه فراهم کرده پس همش ما مقصر نیستیم باید 

 های سنتی(پا به پای دنیا پیش رفت...)کاهش نقش ارزش
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 های دینیکاهش ارزش

گویی به نیازهای عاطفی و های مهم برای ایجاد رابطه با جنس مخالف پاسخیکی از انگیزه

ی ما و بنا به دستور شرع شده در جامعهها و هنجارهای پذیرفتهغریزی است که بنا بر ارزش

 شدنگویی به نیازهای عاطفی و غریزی باید با ازدواج و عقد قرارداد و جاریخـمقدس، پاس

ی عقد بین دختر و پسر حاصل شود. با توجه به مشکلاتی که برای ازدواج و تشکیل خانواده صیغه

وپاگیر ازدواج که با توجه آید، مانند قواعد دستبرای جوانان در چارچوب سنتی و دینی پیش می

؛ در نتیجه نوایی با آن قواعد نیستندبه شرایط و موقعیتی که جوانان در آن قرار دارند، قادر به هم

-های مذهبی در بین جوانان رنگ میشود و ارزشیـرنگ معقاید و تعهدات مذهبی جوانان کم

ی محرمیت با جنس مقابل رابطه برقرار کرده و ای که بدون عقد قرارداد و صیغهبازد؛ به گونه

پاگیر وها را دستها و دستورات مذهبی و سنتنیازهای غریزی و عاطفی خود را برطرف و ارزش

پذیرند و پایبندی خود را نسبت به دین و یـکنند و هیچ تعهد و مسئولیتی در برابر آن نمقلمداد می

های دینی و هـاد چندانی به جنبـدهند. این دسته از افراد اعتقتی از دست میـهای سنارزش

 هایشان ندارند.های آن در برقراری رابطهمحدودیت

 

 ساله29شهرام 

پرسن خونه داری؟ ماشین چطور، کارت م برم خواستگاری و ازدواج کنم ازم میاگه الان بخوا

تونم اوکی کنم ی اینا رو نمینبودن شرایط برای ازدواج سنتی( من که همهدر چه وضعیتیه؟)فراهم

خونم با هم تا این شرایط برام جور بشه)که شاید اصلاً هم نشه( جوونیمون تموم شده، منو هم

کنیم. چرا باید این همه منتظر بمونیم تا کنیم و خیلی از نیازهامون رو برطرف مییداریم زندگی م

ها در نسل جدید، عدم تقدس ازدواج( این شرایط جور بشه، اصلاً چرا ازدواج کنیم؟)تغییر اولویت

پذیری( خیلی هم خوشبختن اگه کنن)فرهنگهمه تو کشورهای دیگه دارن این جوری زندگی می

کردن تغییر اعتقادی( ولی وقتی شرایط زندگیریم. مگه اونا دین ندارن)بیجهنم ما هم میاونا رفتن 

رن ما هم ی مردم دنیا دارن پیش میکرده ما هم باید تغییر کنیم. باید با توجه به شرایطی که همه

وز پیش بریم. تا کی باید اسیر این قوانین شرعی و عرفی باشیم. باید طوری زندگی کنم که به ر

چین چیزی باشیم. چرا باید به خاطر شرع و دین خودمونو محدود کنیم؟ کجای قرآن هم

وپاگیر بودن قواعد شرعی( ما آفریده شدیم که از زندگی کردن لذت ببریم؛ اونم به نوشته؟)دست
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های خود( به سمت دادن به خواستههر روشی که خودمون احساس کردیم)فردگرایی و اولویت

 ریم. مگه غیر از اینه؟میآرامش داریم 

 

 
 الگوی پارادایمی علل گرایش به زندگی مشترک بدون ازدواج در شهر تهران -ی یکمدل شماره

است، علل گرایش به با استفاده از مفاهیم و مقولاتی که طی دو مرحله کدگذاری به دست آمده 

شود. مدل ها استراخ میمقوله ای از این مفاهیم وزندگی مشترک بدون ازدواج، تحلیل و مدل زمینه

گیری زندگی مشترک قبل ی اصلی را بر شکلشدن به عنوان مقولهآمده تأثیر جهانیدستای بهزمینه

شود که تغییر شده استنباط میچنین بر اساس مدل ارائهدهد. همخانگی( نشان میاز ازدواج)هم

ود آمده در جامعه و تغییر سبک زندگی های دینی در بین جوانان، تغییرات ساختاری به وجارزش

شدن در بین افراد جامعه مخصوصاً جوانان شکل گرفته است، زمینه را برای که تحت تأثیر جهانی

شدن، مسائل و خانگی در بین نسل جوان فراهم کرده است. جهانیگیری و گسترش همشکل
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شدن توانسته است. جهانی های جدیدی را در سراسر جهان از جمله کشور ما ایجاد کردهچالش

است ابعاد مختلف اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی جوامع مختلف را متأثر سازد و در اثر 

ها را به ایجاد انسجام و استقلال شدن با بعضی الگوهای فرهنگی ناهمسان با فرهنگ ملی، آنمواجه

 بخشی وادار کند.در ارتباط درون

های شدن با ارزشآوری، مواجهبازار کار و تحولات سریع فن بیکاری ناشی از تغییرات سریع

های اخلاقی و برخی آداب ی مستحکم خانوادگی، پایبندیوارداتی و تضعیف بنیاد خانواده و رابطه

شدن و ارتباطات یک طرفه های ناشی از جهانیو رسوم ملی و مذهبی بخش قابل توجهی از آسیب

های جدیدی را به جوامع ها و آرمانشدن، ارزشچنین جهانیو انفعالی در سطح جهان است. هم

 شود.های سنتی و مدرن در جامعه میآموزد و باعث تقابل ارزشمختلف در جهان می

ی اخیر در ایران رخ داده است، برای زنان هـد دهـاختاری که در چنـرات سـبا توجه به تغیی

های عمومی و و حضور داشتن در حوزه تری برای تحصیل در مقاطع بالاترهای بیشفرصت

های جدید اشتغال به کار فراهم گردیده است؛ که این خود افزایش سن ازدواج و برگزیدن شیوه

ارتباط بین دختر و پسر، یعنی تشکیل زندگی مشترک بدون ازدواج را در بین جوانان گسترش داده 

 است.

ی ایران است اجتماعی معاصر جامعههای گسترش زندگی مشترک بدون ازدواج یکی از پدیده

های ساختی و اجتماعی های اخیر همراه با دگرگونیکه به نوعی بر نهاد خانواده تأثیر دارد. در دهه

شدن، بالارفتن سطح تحصیلات و سواد جامعه، حضور دختران و زنان در چون شهرنشینی، صنعتی

رش کمی و کیفی وسایل ارتباط حضوری زنان و مردان، گستهای اجتماعی، گسترش همعرصه

های غربی، این پدیده به شکل نوظهور در جامعه بازتولید شده جمعی و آشنایی جوانان با ارزش

 است.

دادن به ای در شکلکنندههای جدید، نقش تعیینتر با پذیرش عقاید و ارزشهای جواننسل

های سنتی تر با پایبندی به ارزشهای قدیمیگیرند. حال آن که نسلتغییرات اجتماعی بر عهده می

دهند. این مقاومت صرفاً سرعت تغییرات را جامعه، در برابر تغییرات سریع مقاومت نشان می

های مرتبط با خانواده ها را متوقف نکرده است. به همین دلیل است که ارزشکاهش داده ولی آن

های ها و مقاومتارزشی بین نسل حتی در مواجهه با تغییرات پرشتاب اجتماعی و فرهنگی و تضاد

کند؛ اما در این بین چنان در خود مشاهده میپیش رو نیز گرایش به تغییرات تدریجی را هم

اند مشکلات اقتصادی، گسترش ارتباطات و برخوردهای فرهنگی ناشی از این گسترش سبب شده

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 s

cd
sj

ou
rn

al
.ir

 o
n 

20
25

-1
2-

19
 ]

 

                            18 / 23

https://scdsjournal.ir/article-1-312-en.html


 27............................................................. بررسی عوامل مؤثر بر گرایش به زندگی مشترک بدون ازدواج 

تر، جای پایی های جوانکه روابط جنسی پیش از ازدواج با جنس مخالف به تدریج در میان نسل

برای خود پیدا کنند؛ که این امر ناشی از مشکلات ساختاری در این حیطه است که زمینه را برای 

ساز تواند زمینهای که میفرهنگی جدید فراهم کرده است. پدیده -ی اجتماعیظهور این پدیده

 بسیاری از مشکلات اجتماعی دیگر در جامعه باشد. 

های خود بر مشکلات اقتصادی که ناشی از بیکاری بوده گان در صحبتشونداکثر مصاحبه

خانگی را ها و امکانات ارتباطی نوین، همها تحت تأثیر رسانهچنین آناست اشاره کردند؛ هم

اند. بیکاری باعث بالارفتن سن ازدواج در جوانان شده است و گسترش زندگی انتخاب کرده

کردن نیازهای خود و از همه ها برای برطرفهایی است که آنهمشترک قبل از ازدواج یکی از را

 اند.تر نیازهای جنسی انتخاب کردهمهم

های متعدد پیش روی های زندگی جدیدی را از جوامع و فرهنگماهواره و اینترنت سبک

ی های جدیدی را براکشد و گزینهها را به چالش میهای پیشین آنجوانان قرار داده است و ارزش

های هـدهد. با توجه به تغییرات به وجود آمده در جامعه، گزینها قرار میزندگی پیش روی آن

ی این تحولات، شود؛ نتیجهرو میخانگی( برای زندگی در بین جوانان با استقبال روبه)هم دیدـج

باط ها و هنجارها در جامعه است که با گسترش آشکار و پنهان وسایل ارتتغییر تدریجی ارزش

کردن ها و پشتاد و اختلاف بین نسلـده است. این امر به خصوص در تضـجمعی تسریع ش

 ها و هنجارهای سنتی نمایان است. های جوان به ارزشنسل

شهرها است. زندگی در شهرهای ی قابل توجه دیگر، گسترش این نوع زندگی در کلاننکته

تر به این نوع خوردن کمدودیت و امکان برچسبکند که جوان با محبزرگ این امکان را فراهم می

تر نامی و محدودیت کمشهری مثل تهران افراد به راحتی با گمزندگی روی بیاورد؛ زیرا در کلان

اند، بدون های مورد بررسی که در تهران این نوع زندگی را انتخاب کردهکنند. اکثر سوژهزندگی می

ها ها نداشتن رابطه با خانوادهها است. از مشکلات آنرستانهایشان در شهاطلاع و آگاهی خانواده

-ههای این جوانان با خانوادها عنوان شده است. ارزششدن این رابطهبوده است و ترس از فاش

 )پدر و مادر( با هم در تضاد است.  هایشان

است و به  بودن درآمد، باعث عدم تمایل جوانان به ازدواج شدهناامنی در اشتغال و ناکافی

گیری روابط جنسی پیش از ازدواج و دنبال آن سن ازدواج افزایش یافته که این عوامل باعث شکل

 افزایش زندگی مشترک بدون ازدواج در بین نسل جوان شده است. 
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ی های دینی، سبک زندگی و ساختار جامعهتوان گفت ارزشآمده میدستبا توجه به مدل به

ها در نهاد خانواده و ، تغییرات اساسی داشته است و باعث تغییر ارزششدنما تحت تأثیر جهانی

به دنبال آن از بین رفتن اهمیت ازدواج به شکل سنتی و گسترش تشکیل خانواده به شکل جدید، 

 یعنی زندگی مشترک بدون ازدواج در بین جوانان شده است.

 

 گیرینتیجه

ی کند، از سویی زندگی در جامعهپریشانی میآن چه نسل امروز ما را دچار نوعی سرگردانی و 

ها از طریق اسلامی با فرهنگ و رسوم ایرانی است و از سوی دیگر رویارویی و ارتباط با تمدن

ای شگرف به یکدیگر نزدیک ای و اینترنت است که ملل مختلف را به گونههای ماهوارهکهـشب

ی جامعه، های سنتی و دیرینهعرف، نگرش کند. نسل امروز ما باید قادر باشد از طرفی بینمی

ای که در آن پرورش یافته است و از سوی دیگر با افکار و های دینی و حتی شرایط خانوادهارزش

های دنیای امروز است های جدیدی که خاص ذهن پویای او و نشأت گرفته از پیچیدگیگرایش

 هماهنگی ایجاد کند.

دهد، چگونگی روابط دختر و پسر با تضاد و تنش قرار می یکی از مسائلی که جوانان ما را در

ها است. در حالی که در های فرهنگی، دینی، عرفی، اجتماعی و خانوادگی آنتوجه به گرایش

داند با ی دختر و پسر مشهود است و نسل جوان ما نمیبسیاری از کشورهای جهان، آزادی رابطه

 این موضوع چگونه برخورد کند.

ی نفر از جوانان تهرانی که تجربه 20ای انجام شده است، با قیق که به روش زمینهدر این تح

های ها از نظریهاند مصاحبه شده است و برای تحلیل یافتهزندگی مشترک بدون ازدواج را داشته

 استفاده شده است. 1اینگلهارت، گیدنز، سیدمن، دورکیم، دیلینی

 های دینی در بین جوانان، تغییرات ساختاری بهزشبر اساس نتایج به دست آمده، تغییر ار

شدن در بین افراد جامعه آمده در جامعه و تغییر سبک زندگی که تحت تأثیر جهانی وجود

خانگی در بین نسل گیری و گسترش هممخصوصاً جوانان شکل گرفته است، زمینه را برای شکل

دیدی را در سراسر جهان از جمله های جشدن، مسائل و چالشجوان فراهم کرده است. جهانی

                                                
1 Delaney Tim 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 s

cd
sj

ou
rn

al
.ir

 o
n 

20
25

-1
2-

19
 ]

 

                            20 / 23

https://scdsjournal.ir/article-1-312-en.html


 29............................................................. بررسی عوامل مؤثر بر گرایش به زندگی مشترک بدون ازدواج 

شدن توانسته است ابعاد مختلف اقتصادی، سیاسی، اجتماعی کشور ما به وجود آورده است. جهانی

شدن با بعضی الگوهای فرهنگی ناهمسان و فرهنگی جوامع مختلف را متأثر سازد و در اثر مواجه

 بخشی وادار کند.اط درونها را به ایجاد انسجام و استقلال در ارتببا فرهنگ ملی، آن

خانگی( برای زندگی در بین های جدید)هموجودآمده در جامعه، گزینهبا توجه به تغییرات به

ها و هنجارها در ی این تحولات تغییر تدریجی ارزششود. نتیجهرو میجوانان با استقبال روبه

ده است. این امر به جامعه است که با گسترش آشکار و پنهان وسایل ارتباط جمعی تسریع ش

ها و هنجارهای های جوان به ارزشکردن نسلها و پشتخصوص در تضاد و اختلاف بین نسل

 سنتی نمایان است. 

های دینی، سبک زندگی و ساختار توان گفت، ارزشدر نهایت با توجه به نتایج تحقیق می

ها در نهاد ث تغییر ارزششدن، تغییرات اساسی داشته است و باعی ما تحت تأثیر جهانیجامعه

خانواده و به دنبال آن از بین رفتن اهمیت ازدواج به شکل سنتی و گسترش تشکیل خانواده به 

 شکل جدید، یعنی زندگی مشترک بدون ازدواج در بین جوانان شده است.
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